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MENSAGEM N°32/2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submeto a analise de Vossa Exceléncia e dos ilustres Vereadores dessa Augusta Casa
Legislativa ¢ anexo Projeto de Lei que altera a Lei n. 2.898/2022 que “FIXA os indices de reajuste das
remunerages dos profissionais da educagdo da Secretaria Municipal de Educagdo (Semed), e da
outras providéncias”, cuja iniciativa encontra fulcro no artigo 80, VIl da Lei Organica do Municipio de
Manaus.

A Prefeitura Municipal de Manaus, por meio da Secretaria Municipal de Educacao
(Semed), além de buscar diariamente a sua missdo, que € a de “garantir educacdo béasica de
qualidade, assegurando o acesso, a inclusdo, a permanéncia e a formagdo dos estudantes,
desenvolvendo competéncias e habilidades adequadas as transformagdes sociais, bem como a
valorizagdo dos profissionais da educagao”’, bem como fazer valer a sua missao de “Ser referéncia
nacional em Educagao Basica pela exceléncia no desempenho dos nossos alunos’, tem a certeza que
a valorizagdo do profissional da educagdo € o primeiro passo para garantir uma educacdo de
qualidade.

A atuacdo desses profissionais tem impacto dentro e fora de sala de aula, seja no
desempenho dos estudantes, na qualidade da escola e no progresso do nosso municipio e por
consequéncia o pais. Para isso, devem ser remunerados de forma adequada, receber os recursos
necessarios para realizar sua fungéo e ter voz ativa na elaboragdo de politicas publicas para a
educagéo.

Os profissionais da educagdo constituem também pegas-chaves para o bom
desenvolvimento da administragdo publica municipal, € no intuito de garantir o bom desempenho de
suas fungdes constitucionais, a Secretaria Municipal de Educagdo (Semed) vem empreendendo
esforcos no sentido de melhorar, qualificar € bem remunerar seus quadros de pessoal, de forma a

manter o alto nivel de seus servidores.
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Atualmente, ap6s a edigdo da Emenda Constitucional 108, de 26 de agosto de 2020 (Novo
Fundeb), se entende como Profissional da Educag&o todos os servidores publicos, seja da area do
magistério ou a da area administrativa, vinculados a educagéo.

Com base no artigo 59, inciso Il, combinado com o artigo 80, inciso Ill, da Lei Organica
deste Municipio, remeto a Vossas Exceléncias para criterioso exame e analise especifica dos
integrantes das Comissdes Técnicas competentes e & superior deliberag@o do Plenério dessa Casa
Legislativa o Projeto de Lei, ora proposto.

Como expresso em seu texto, o Projeto de lei, em referéncia, tem por justificativa o
respeito a data-base estabelecida para recomposicéo da retribuigéo pecuniaria basica dos Profissionais
da Secretaria Municipal de Educagdo — SEMED, nos termos legais especificos, quais sejam, a Lei n°
1.126, de 05 de junho de 2007, que instituiu o Plano de Cargos dos Profissionais do Magisterio, e a Lei
n® 1.624, de 30 de dezembro de 2011, que aprovou o Plano de Cargos dos servidores da area
Administrativa da Secretaria Municipal de Educagao.

A propositura legislativa corrige em 12,47% (doze, quarenta e sete por cento) o indice de
reajuste, de que trata o art. 68 da Lei n. 1.126, de 5 de junho de 2007, e no art. 18 da Lei n. 1.624, de
30 de dezembro de 2011, correspondente & data base de 2021-2022, que sera concedido aos
profissionais da Educagao da SEMED, a contar de 01 de maio do exercicio de 2022.

Ressalta-se que o indice utilizado para o reajuste foi baseado no indice Nacional de
Precos ao Consumidor — INPC/IBGE, acumulado no periodo de maio/2021 a abril/2022, e as verbas a
serem utilizadas ficardo a cargo do Fundo de Manutengao e Desenvolvimento da Educagao Basica e
de Valorizagéo dos Profissionais da Educagao — Fundeb, bem como, 0s 25% da receita, resultante de
impostos para a manutengdo e o desenvolvimento do ensino, como previsto no artigo 212 da
Constituicao Federal.

Na mesma propositura legislativa foram pontuados ajustes na Lei n® 1.126, de 5 de junho
de 2007 e Lei n® 1.624, de 30 de dezembro de 2011, para corregdes de insegurangas juridicas, na
carreira dos servidores publicos da educagdo municipal, baseadas em sugestdes emanadas da
Procuradoria Geral do Municipio — PGM.

Assim, motivado pela relevancia da materia, espero a necessaria aprovagao do referido

Projeto de Lei.
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Face ao exposto, submeto o referido Projeto de Lei & andlise e deliberagdo desse
plenario.

Na oportunidade renovo votos de estima e distinta consideracéo.

Manaus, 43\ de jumde  de 2022

DAVID ANTONIO ABAI PEREIRA DE ALMEIDA

Prefeitofle Manaus
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PROJETO DE LEI N° 242/2022

FIXA os indices de reajuste das remuneragtes dos
profissionais da educagéo da Secretaria Municipal

de Educag&o (Semed), e da outras providéncias.

Art. 1.° Fixa o indice de reajuste das remuneracées dos profissionais da educagéo,
referente & recomposicdo do poder aquisitivo das remuneragdes, de que tratam o art. 68 da Lei n.
1.126, de 5 de junho de 2007, e o art. 18 da Lei n. 1.624, de 30 de dezembro de 2011, em 12,47%
(doze, quarenta e sete por cento), referente & data base 2021/2022, cujos valores passam a ser 0s

estabelecidos no Anexo |, desta Lei.

Art. 2.° O indice de reajuste das remuneragdes de que tratam os artigos 1.9, desta Lei,
refere-se ao:

I - vencimento dos Profissionais do Magistério, a contar de 1° de maio de 2022:

Il - vencimento dos servidores da Area Administrativa da Educacéo, do Quadro de Pessoal
da Semed, submetidos ao regime estatutario, a contar de 1° de maio de 2022:

Il - salario dos professores e servidores administrativos regidos pela Consolidacgo das
Leis do Trabalho vinculados & Semed, a contar da vigéncia da presente lei; e,

IV - estipéndio dos professores e servidores administrativos contratados sob o Regime de

Direito Administrativo com exercicio na Semed, a contar da vigéncia da presente lei.

Paragrafo Unico: Em relagdo ao item Il e item IV, sera pago em forma de Abono
Complementar, o valor da diferenga, calculado proporcionalmente 2 remuneragao desses servidores,
retroativo a 1° de maio de 2022, n&o sendo incorporado aos vencimentos para nenhum efeito, bem
como, nao sera considerado para calculo de qualquer vantagem pecuniria e sobre ele n&o incidirdo os

descontos previdenciarios e de assisténcia médica.

Art. 3.° Fica mantido o percentual de 15% (quinze por cento), do respectivo vencimento &

Pratica Docente, assim compreendida como atuag&o do professor em sala de aula e do pedagogo em
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unidade de ensino, respeitada a carga horaria de trabalho e o art. 2.°, inciso Ill, alinea "a", da Lei n.
1.879, de 4 de junho de 2014.

Art. 4° a partir de 1° de maio de 2022, o valor do Auxilio Alimentagdo, pago aos
servidores publicos da Semed, seré de:

| - R$ 321,66 (trezentos e vinte e um reais e sessenta e seis centavos) aos que cumprem
jornada de trabalho semanal de vinte horas;

Il - R$ 484,00 (quatrocentos e oitenta e quatro reais) aos que cumprem jornada de
trabalho semanal de quarenta horas; e,

Il - R$ 162,34 (cento e sessenta e dois reais e trinta e quatro centavos) aos que cumprem
jornada de trabalho semanal de vinte horas, em regime de Funcéo Especial do Magistério (FEM) -

Carga Dobrada ou Tempo Integral;

Art. 5.° a partir de 1° de maio de 2022, o valor do Auxilio Transporte, pago aos servidores
publicos da Semed, sera no valor de 44 (quarenta e quatro) passagens de 6nibus, do transporte
publico, vigente no municipio de Manaus, equivalente a0 maximo de 22 (vinte e dois) dias Uteis de

trabalho por més.

§ 1.° No caso dos profissionais do magistério, em efetivo exercicio em sala de aula, com
carga horaria de 40 horas efetiva, ou complementada em regime de Funcéo Especial do Magistério
(FEM) - Carga Dobrada ou Tempo Integral, o valor especificado no caput do art.5°, sera pago em

dobro.

§ 2.° A concessdo do Auxilio Transporte dar-se-a diretamente no contracheque dos
servidores da Semed, cuja percepgao do somatorio de todas as parcelas remuneratorias que compdem
os ganhos auferidos pelo servidor, mesmo que cedido e pertencente a comissdes, seja equivalente ate
8 (seis) salarios-minimos vigente no pais e que ndo seja beneficiado, em legislagéo federal, estadual e

municipal, com deslocamento gratuito.
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§ 3.° O valor do Auxilio Transporte corresponderé ao nimero total de dias efetivamente

trabalhados.

§ 4.° O Auxilio Transporte sera temporariamente suspenso:
| - durante as ferias do servidor, e

Il - em todas as modalidades de licenga e afastamento, remunerados ou n&o.

§ 5.° Os servidores cedidos ou disposicionados terdo o Auxilio Transporte custeado pelo
6rgéo ou entidade de destino, caso ndo haja disposicéo expressa do fitular do érgdo de origem em

contrario.

§ 6.° Sera mantido o Auxilio Transporte ao servidor disposicionado, ao Tribunal Regional
Eleitoral - TRE, nos termos da legislagéo vigente, desde que este ja perceba o referido beneficio ao

tempo de sua requisicéo.

Art. 6. A alinea “a" do inciso I, do Art. 27, da Lei Municipal n. 1.126, de 05 de junho de

2007, passa a vigorar com a seguinte redag&o:

a) apos a vigéncia desta Lei, a investidura nos cargos de que trata o caput do Art. 5°, dar-

se-a na referéncia e padréo iniciais da correspondente tabela financeira.”

Art. 7.° O inciso |, do Art. 57, da Lei Municipal n. 1.624, de 30 de dezembro de 2011,

passa a vigorar com a seguinte redacao:

B 7 T T —————
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| - a apresentag@o de titulos que comprovem a elevagdo da escolaridade ou a formagao
superior em nivel mais elevado, ao que € exigido para o respectivo cargo, desde que
correlatos as Especialidades previstas para 0s cargos de Analista Municipal, e areas afins,
constante no Anexo |, desta Lei, e demais areas do magistério e pedagdgicas,

compativeis com as atividades precipuas da Secretaria Municipal de Educagéo - SEMED;"

Art. 8.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 9.° Ficam revogados o Anexo IV, da Lei Municipal n. 1.126, de 05 de junho de 2007 e
a Lein. 2.804, de 29 de outubro de 2021.
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ANEXO |
TABELAS DE VENCIMENTOS
Vigéncia: a partir de 01/05/2022 (12,47%)
ANEXC1-A
PROFISSIONAL DO MAGISTERIO = 20 HORAS
REFERENCIA
PADRAQ A B C D E F G

1 234303] 239854 247050 254451 262094)  26095/| 278054
2 285398 294991 303840 312953 3.223,46| 3.320,13] 341972
3 352235 362801] 373604] aBABG7|  3964,42] 408337 420586
[ 433203] 446203 450587 473373| 467575 502203 517267
5 5.327,88] 6.487,74 565232 5.821,80 5,996,860 6.176,47 6.351,75]
6 6.552,60 6.749,17 6.951,65 7.160,18, 7.374,98) 7.536,26 7.82417,
7 805886 B.30063| B54965| BE0513] 907033 9.34243] 962271
8 9911,39| 1020870 1051497 1083044] 11.15533[ 11.480,01] 1183472
4] 12.189,%{ 12.55545]  12932,08| 1332007 1371969 14.131,28] 1455523

ANEXO1-A

PROFISSIONAL DO MAGISTERIO - 40 HORAS
REFERENCIA
PADRAQ A B C D | E F G

1 468607| 479708 494102| 508923 524160 5398.12] 556109
2 572196] 589981 607680 625907| 644694 6640,27| 683944
3 704,70 7.25602] 747367| 7697,92] 792882 B.166,74] 841171
4 866405 892405 919174| 9467.44] 975149) 1004408 1034532
5 10.655,73| 10.97546] 1130463 1164380 11.89318] 12.35294] 1272349
5 1310520]  1349834] 1380331 14320,35] 1474996] 1519250 1564833
7 16.117,68] 16601,26] 17.095,28] 17.612,28] 18.140,65] 18.664,87| 19.24542
8 19.822,79| 2041742 2102895 21.660,88] 2231065 22.980,03| 2366946
9 24379,65] 2511045 2586416 2664014 27.43539) 28.262,55 29.11047

ANEXO[-C

VENCIMENTO DOS CARGOS DE NIVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO DO QUADRO SUPLEMENTAR:

AUXILIAR DE SERVIGOS GERAIS, BOMBEIRO HIDRAULICO, MARCENEIRO, MOTORISTA DE AUTOS,

PEDREIRO, PINTOR E VIGIA
TEMPO  [PADRAO A 5 5 CL'?JSSE E F 5

023anos (1) 1 231884 278260 333912 400594 480833 576999 58233

3 a"fm"s‘(%" 86| 5 243477 29172 350508| 420720 504874 e0s840 727010
5““‘;’3‘_‘;’5‘&“39 3 255651 306781 36813 44765 530118 636149 76370
el ‘f";“ a2l .y 268434 322121 386544 463854 556624 6679.49) 801539
e gs‘(;’;"‘ Al g | apiess| asmer| aosaze| seross| sesss| 7o et
* "’”C:ngsﬂgg;"’ a5 | asoss| assiar| a2s1ps| 51i3ce| e1m7e| 736413 esmer
B “”Zj‘gs‘(;‘;" aztl o a10746| 372094 a4araia| 536969 644383 77323 g2m8st
2 "”‘;Sng;(g;a L 326283| 301540 a4cse4r| 5eseir| 67e5e1| Bl 9747
il "”‘;12;(9";"’ a2 g | amser| 4| as;z| se00sf 710410 ss4m| 1022888
a anees 1{%7 adl| gy ase707| 431672 518007 621607 7.45930( 895118 10.74138
0 "’”;::s H]a 3Bl g 37774 450288 643007 652688 7.83226) 93m871| 1127845
33*‘”;’:; E gf a4 396602 475022 571108 685328 822304 0986872 1184247
ey ‘“"3';' a3\ y3 | ateazs| aseris| 590657 710580 sew0s toserns| 1243450

ANEXOI1-D

VENCIMENTOS DO CARGO DE AUXILIAR MUNICIPAL E DOS CARGOS DE NIVEL

FUNDAMENTAL COMPLETO DO QUADRO SUPLEMENTAR (DIGITADOR E TELEFONISTA)
CLASSE
TEMPO  (ADRAO B g ) E TR
0a3anos (1] 1 276260 _3339,12] 400604 480833 576093 652399
Janose 1diaat e %
o 2 292172) 3s0608| 420729 504874 605848 727019
L j;(g;a A% 3 306781 368137 441765 530118 635142 763370
9anose 1diaa12
sy 4 322121| 386544| 46354 556624 667949 801539
12aroseidan g 33027 405872 487048 584458 701347 841615
15 anes (5)
15anose 1diaa ; j N
18 anos (6) 6 3551,37]  4.261,85 511399] 6.136,78] 7.364,13 8.835,97
Bmoseddan i 5 372894 447a7d) 530960 6edzea| 773230  o27men
21 anos (7)
21anose 1diaa "
Mo 8 391540) 469847 563817 676581 81187 974275
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H et (g‘;’ al g aam117| 4933|0008 70410 852491 1022080

273%“:: ;H’E‘)‘;‘ 21 4 431672) 518007| 621507 745330| 895118 1074138

303‘33”;2;‘(1“1";‘ al oy 453256 543007| 652588 783226 93871 1127845

333‘?6”;’5;1(1"2'? o 475918 571103 685323 622367 986805 1184237

s :51“";';’ B 13 | asonas| sseesr| 710589 seasos| 103209 1243450
ANEXOT-E

VENCGIMENTOS DO CARGO DE TECNICO MUNICIPAL E DOS CARGOS DE NIVEL MEDIO DO QUADRO

SUPLEMENTAR (DESENHISTA, TECNICO AGRlGOLAbTEGmDO EM CONTABILIDADE E TECNICO EM

EDIFICAGOES)
CLASS
TEMPO PADRAO— 5 e ,

0Oadanos (1) 1 344662| 413595 496314 5.855,78 7.146,93
3anos a 1 dia a6 anos (2) 2 361895 434275 521130 625356  7.50427
B anos e 1 dia a9 anos (3) 3 379991 455988 547186 6.566,24| 7.879,48
9 anos e 1dia a 12 anos (4) 4 300090] 4.787.88] 574546| 689455 827346
12anos e 1 diaa 15 anos (5) 5 4.189.39( 502727 603273 7.239,28| 868713
15anos e 1dia a 18 anos (6) [} 439886 527863 6.33436| 7.601,24 9.121,49,
18 anos e 1 dia a21anos (7) T 4618811 554257 6.651,08 7.981,31 9577 57|
21 anos e 1dia a 24 anos (8) 8 484975 581970| 698365 838036 10.05544]
24 anos e 1dia a 27 anos (9) 9 506224 6.11068| 733282 8799,38] 10.559,27
27 anos e 1 dia a 30 anos (10) 10 5346,85| 641622 7.689,46 823935 11.087,22
30 anos e 1 dia a 33 anos (1) 11 561419| 6.73703] 8.084,43 8970132 1184159
33anos e 1diaa3banos (12) 12 588489) 707389 8.4B865 1018633 12.22367
36 anos e 1 dia a 39 anos (13) 13 6.18965) 7.42757| 891308 1069570 12.834,84

ANEXOI1-F
VENCIMENTO DO CARGO DE ANALISTA MUNICIPAL
TEMPO PADRAO |— ———— <
023 anos 1) 1 463786) 556519  667824] 801388
3anose 1 diaab anos (2) 2 486955 584345 101214 8.414 57
6anose 1 diaaganos (3) 3 511302 613563 1.362,76 883531
9anose 1diaa12anos (4) 4 536867 644241 7.730,89 9.277,07
12 anos e 1 diaa 15 anos (5) 5 563711 676453 8.117.43 9.740,92
15 anos e 1 dia a 18 anos (6) 6 591897 710276 852331 10.227.96
18 anos e 1 dia a 21 anos (7) 7 6.21491]  7.457.90 894947 10.739,37
21 anos e 1 dia a 24 anos (8) 8 644379 773254 927906  11,134,87
24 anos e 1 dia a 27 anos (9) 9 676598 8119,18 9.74301 1169161
27 anos e 1 dia a 30 anos (10) 10 710428 852514  10.230,16|  12276,19
30 anos e 1 diaa 33 anos (11) 11 755426 908512 10.878,15| 1305377
33 anos e 1 diaa 36 anos (12) 12 793197 951837) 11.42205| 1370645
36 anos e 1 dia a 39 anos (13) 13 832857| 999429 1199314 1439177
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EPARTAMENTO DE PLAN EJAM ENTO

IMPACTO ORGAMENTARIO FINANCEIRO

Processo n? 2022.18000.19115.0.011904

Interessado: Divisdo de Pessoal — DP/DEAFIN/SAF/SEMED -

Assunto: Projeto de Lei da Data Base 2021/2022 dos servidores da Secretaria Municipal
de Educacdo e outras providéncias

Data: 03/06/2022

Senhor Subsecretério de Administracdo e Financas

Tratam os autos de Projeto de Lei que reajusta os vencimentos dos
professores, pedagogos e servidores administrativos da Secretaria Municipal de
Educacdo em 12,47%, conforme o acumulado de 12 meses (maio de 2021 a abril de
2022) do indice Nacional de Precos ao Consumidor — INPC/IBGE.

O referido Projeto de Lei também promove os seguintes reajustes:

v' Auxilio-Alimentagdo/20 horas semanais = RS 321,66

v" Auxilio-Alimentagdo/40 horas semanais = RS 484,00

v’ Auxilio-Transporte/20 horas semanais = RS 162,34

v' Auxilio-Transporte/40 horas = RS 324,68

v’ Fungdo Especial do Magistério (FEM) = RS 1.500,00

v’ Gratificagdo em Educagdo (GE) = RS 500,00 (até 5 salas), RS 650 (6 a9
salas), RS 800,00 (10 a 14 salas) e R$ 950,00 (15 ou mais salas)

A Lei Complementar n? 101/200 - Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF)

estabelece;

Art. 16. A criacdo, expansdo ou aperfeicoamento de acio governamental
que acarrete aumento da despesa serd acompanhado de:

| - estimativa do impacto orgamentdrio-financeiro no exercicio em que
deva entrar em vigor e nos dois subsequentes;

Il - declaragao do ordenador da despesa de que o aumento tem
adequacdo orgamentdria e financeira com a lei orcamentdria anual e
compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orcamentarias.
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Dessa forma, s3o demonstrados, nos itens a seguir, o impacto financeiro,

referente ao exercicio financeiro de 2022 e aos dois exercicios subsequentes de 2023

e 2024, com os ganhos devidamente corrigidos na data base, pelas projecdes dos

indices inflacionarios oficiais.

1.1 Impacto orcamentério financeiro 2022 da concessao dos reajustes do

Projeto de Lei

Conforme demonstrativo elaborado pela Divisdo de Pessoal da Semed

(folha n? 39 e 40 dos autos), a projecdo do impacto orcamentario financeiro dos

reajustes promovidos pelo Projeto de Lei em pauta no exercicio financeiro de 2022

sera o discriminado nos quadros abaixo.

Folha de Pagamento/Fundeb inicialmente prevista para 2022 (A)

RS 1.054.183.399,51

Projecdo da Folha de Pagamento/Fundeb 2022 com os reajustes (B)

RS 1.159.238.450,45

Impacto Financeiro 2022/Fundeb ( C) = (B-A)

R$ 105.055.050,94

Folha de Pagamento/Tesouro inicialmente prevista para 2022 (D)

RS 47.293.006,06

Projecdo da Folha de Pagamento/Tesouro 2022 com 0s reajustes (E)

RS$ 50.067.191,52

Impacto Financeiro 2022/Tesouro ( F ) = (E-D)

RS 2.774.185,46

r Impacto Financeiro Total 2022/Fundeb + Tesouro (G) = (C+F) ]

RS 107.829.236,40

2. Projecdo das Receitas do Fundeb para o Exercicio de 2022

Para calculo das projecdes de receitas do Fundeb para o exercicio 2022

serdo adotados alguns indicadores estatisticos e econémicos:

v’ Taxa Média de Crescimento das Matriculas na rede municipal de ensino;

v Taxa de Crescimento Real do Produto Interno Bruto (PIB);

v Taxa anual de Inflacdo pelo indice Precos ao Consumidor Amplo -

IPCA/IBGE;
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O quadro abaixo demonstra os dados oficiais do Censo Escolar 2015-2021,
publicados pelo Instituto Nacional de Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira (Inep).

A taxa média de crescimento anual das matriculas na rede municipal é

3,00%
ETAPA e
2015 2016 2017 2019 | 2020 | 2021
CRECHE 3.904 3.948 3.999 5.266| 5.063] 5.978
EDUCAGCAO INFANTIL PRE-ESCOLA 41.285 | 42.007 43.731 45,712 45929 44.859
SUBTOTAL 45189 | 45.955 47.730 50.978] 50.992 50.837
ANOS INICIAIS (1° AO 52 ANO) | 112.350 | 113.746 114.007 | 116.085| 122.118] 125.788]
ENSINO FUNDAMENTAL | ANOS FINAIS (62 AO 92 ANO) | 47.595 | 49.836 51.497 53.077| 55.420| 61.043
SUBTOTAL 150.945 | 163.582 165.504 | 169.162| 177.538] 186.831
EDUCAGAO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) 19.337 | 19.519 17.719 13.882| 13.280| 13.603
EDUCAGAO ESPECIAL 3.076 4117 4,808 6.116| 5.686| 7.034
TOTAL 227.547 | 233.173 235.761 | 240.138| 247.505| 258.305
TAXA DE CRESCIMENTO EM RELACAO AO ANO ANTERIOR 2,47% 1,11% 1,85% | 3,06% | 4,36%
TAXA MEDIA DE CRESCIMENTO DAS MATRICULAS 3%

Fonte: Censo Escolar - Inep

O Boletim Focus do Banco Central do Brasil, divulgado em 29 de abril de
2022, mostra as projecdes do IPCA e de crescimento real do PIB para o periodo de 2022

a 2025, conforme o quadro abaixo:

INDICADOR 2022 2023 2024 | 2025
Taxa Anual de Inflagdo - IPCA/IBGE 7,89% 4,10% | 3,20% | 3,00%
Taxa de Crescimento Real do PIB 0,70% 1,00% | 2,00% | 2,00%

A projecido das receitas do Fundeb para o exercicio de 2022 sera feita com
base no percentual acumulado das trés taxas (11,59%), aplicado em relacdo aos valores

transferidos no ano anterior de 2021:

INDICADOR 2022

Taxa Anual de Inflagdo - IPCA/IBGE 7,89%

Taxa de Crescimento Real do PIB 0,70%

Taxa Média de Crescimento das Matriculas 3,00%

Acumulado 11,59%

Transferéncias Correntes 2021 2022 Incremento
Contribuigdes do Fundeb RS 588.941.983,00 RS 657.200.358,83] RS 68.258.375,83
Excesso do Fundeb RS 269.386.573,00 RS 300.608.476,81] RS$31.221.903,81
Complementagdo da Unido RS 300.574.619,00] RS 335.411.217,34] RS 34.836.598,34
Total das Transferéncias R$ 1.158.903.175,00] R$ 1.293.220.052,98| RS 134.316.877,98|

Receita do Fundeb 2022 = Receita do Fundeb 2021%1,1155
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3. Suficiéncia orcamentaria 2022 para o aumento de gasto com

pessoal.

Em relagdo ao Fundeb, confrontando-se a Despesa Orcamentéria
Autorizada para gastos com pessoal em 2022 com a projecdo da folha de pagamento

2022, com os reajustes previstos no Projeto de Lei, é contabilizado o seguinte déficit

orgamentario:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso | Valor Autorizado 2022

12 361 0051 2103 - Pessoal do Ensino Fundamental Fundeb RS 730.097.963,96

12 365 0066 2108 - Pessoal da Educacio Infantil Fundeb RS 244.525.318,97

12 361 0082 2123 - Pessoal do Ensino Rural Fundeb RS 85.296.854,63

12 366 0072 2109 - Pessoal da Educacio de Jovens e Aduitos Fundeb RS 36.153.721,10
12 367 0073 2110 - Pessoal da Educacio Especial Fundeb RS 29.063.856,86
Valor Total Autorizado p/ 2022 / Fundeb (H) RS 1.125.137.715,52

Fonte: Sistema AFIM - Relexeorc Junho 2022

Despesa Valor Estimado 2022
Projecdo da Folha de Pagamento/Fundeb 2022 com os reajustes (B) RS 1.159.238.450,45
Déficit Orcamentdrio Fundeb 2022 (1) = (H-B) -R$ 34.100.734,93

Por outro lado, em relagdo ao Tesouro Municipal, verifica-se consideravel
Superavit Orgamentario, ao se confrontar a proje¢do da folha de pagamento 2022 com
reajustes nos ganhos do pessoal da sede e demais unidades administrativas e a

Dotagao Orgamentdria Autorizada:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso | Valor Autorizado 2022

12 361 0118 2171 - Pessoal da Sede e Demais Unidades Administrativas {J) Tesouro RS 82.773.000,00
Despesa Valor Estimado 2022

Projecdo da Folha de Pagamento/Tesouro 2022 com os reajustes (E) RS 50.067.191,52

Superavit Orcamentario Tesouro 2022 (K) = (J-E) RS 32.705.808,48

O eventual déficit orcamentario da folha de pagamento 2022, a ser paga

com o Fundeb, poderd ser compensado pelo incremento nas receitas do fundo,

estimadas para o ano corrente.

Projegdo das Transferéncias do Fundeb para 2022 RS 1.293.220.052,98
Projecdo da Folha de Pagamento/Fundeb 2022 com os reajustes (B) RS 1.159.238.450,45
Eventual saldo financeiro para cobertura do déficit orgamentario RS 133.981.602,53
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O déficit de pessoal do Fundeb também poderd ser compensado pelo
eventual superavit orgamentdrio da fonte do Tesouro Municipal, destinada ao
pagamento da folha do pessoal da sede e demais unidades administrativas.

Outras despesas correntes (materiais e servigos), previstas no Or¢amento
2022, para serem custeadas pelo Fundeb, poderdo ser executas com os recursos do
Tesouro Municipal (o eventual superdvit da folha da sede), possibilitando
disponibilidade orgamentaria para a eliminagdo do eventual déficit orcamentério ja
apontado.

Portanto, mediante a analise aqui exposta, pode-se considerar que o
Projeto de Lei, que reajusta os vencimentos e outros ganhos dos servidores da

Scretaria Municipal de Educacdo, estd adequado a Lei Oecamentaria Anual - LOA 2022.

4, Impacto orgamentario financeiro 2023 dos futuros reajustes nos
vencimentos e outros ganhos dos servidores da Secretaria Municipal de

Educacao.

O impacto orcamentario financeiro dos futuros reajustes dos vencimentos
e de outros ganhos dos servidores da Secretaria Municipal de Educagdo terdo vigéncia
a partir da data base de 1?2 de maio, sendo-lhes aplicado um indicador oficial de
inflagao, divuilgado por 6rgaos do Governo Federal (IBGE, Banco Centraldo Brasil, Ipea,
dentre outros).

Para a presente analise serdo adotadas as projecdes do indice Nacional de
Precos ao Consumidor Amplo. — IPCA/IBGE, conforme publicacdo do Boletim
Focus/Banco Central do Brasil.

O impacto orcamentario financeiro dos reajustes de ganhos dos servidores
da Secretaria Municipal de Educagdo previsto para o exercicio de 2023 estd

discriminado nos quadros a seguir:
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Valor Mensal Folha Fundeb 2023 Valor (jan a abr) Folha Fundeb 2023
{A) (B) = (A*4)
RS 92.568.626,33 RS 370.274.505,32

Valor Mensal Folha Fundeb 2023 (reajustado em 7,89%) Valor (mai a dez + 132) Folha Fundeb 2023
(C) (D) = (C*9)
RS 99.872.290,95 RS 898.850.618,53

Projegdo da Folha Fundeb 2023

(E) = (B+D})) R$ 1.269.125.123,85

Projec3o Folha Fundeb 2022 (F) RS 1.159.238.450,45
Projecdo Folha Fundeb 2023 (G) RS 1.269.125.123,85

Impacto Orgamentario Financeiro 2023 Folha Fundeb
(H) = (G-F) R$ 109.886.673,40

Valor Mensal Folha Tesouro 2023 Valor (jan a abr) Folha Tesouro 2023
(1) {J) = (1*4)
RS 4.002.414,97 RS 16.009.659,87

Valor Mensal Folha Tesouro 2023 (reajustado em 7,89%) Valor (mai a dez + 132) Folha Tesouro 2023
(K) (L) = (K*9)
RS 4.318.205,51 RS 38.863.849,58

Proje¢doda F T 3
roje¢do da Folha Tesouro 202 RS 54.873.509,45

(M) = (J+1))
Projecdo Folha Tesouro 2022 (N) RS 50.067.191,52
Projecdo Folha Tesouro 2023 (0) RS 54.873.509,45
Impacto Orgamentadrio Financeiro 2023 Folha Tesouro RS 4.806.317 93
(P) = (O-N) !
Impacto Orgamentario Financeiro Total Folha 2023
Fundeb + Tesouro RS 114.692.991,33

(Q) = (H+P)
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5. Impacto orgamentario financeiro 2024 dos futuros reajustes nos

vencimentos e outros ganhos dos servidores da Secretaria Municipal de

Educagao.

O impacto orcamentario financeiro dos reajustes de ganhos dos servidores

da Secretaria Municipal de Educagdo, previsto para o exercicio de 2024, estd

discriminado nos quadros abaixo:

Valor Mensal Folha Fundeb 2024
(A)

Valor (jan a abr) Folha Fundeb 2024
(B) = (A*4)

RS 99.872.290,95

RS 399.489.163,79

Valor Mensal Folha Fundeb 2024 (reajustado em 4,10%)
(C)

Valor {mai a dez + 132) Folha Fundeb 2024
(D) = (C*9)

RS 103.967.054,88

RS 935.703.493,89

Projegdo da Folha Fundeb 2024
(E) = (B+D))

R$ 1.335.192.657,68

Projecdo Folha Fundeb 2023 (F)

RS 1.269.125.123,85

Projegdo Folha Fundeb 2024 (G)

RS 1.335.192.657,68

Impacto Financeiro 2024 Folha Fundeb (H) = (G-F)

RS 66.067.533,83

Valor Mensal Folha Tesouro 2024
(1)

Valor (jan a abr) Folha Tesouro 2024
(J) = (1I*4)

RS 4.318.205,51

RS 17.272.822,03

Valor Mensal Folha Tesouro 2024 (reajustado em 4,10%)

(K}

Valor (mai a dez + 132) Folha Tesouro 2024
(L) = (k*9)

RS 4.495.251,93

RS 40.457.267,41

Projegdo da Folha Tesouro 2024
(M) = (J+L)

R$ 57.730.089,45

Projecdo Folha Tesouro 2023 (N)

R$ 54.873.509,45

Projegdo Folha Tesouro 2024 (O)

RS 57.730.089,45

Impacto Orgamentario Financeiro 2023 Folha Tesouro

(P) = (O-N) R$ 2.856.580,00
Impacto Orgamentdrio Financeiro Total Folha 2024
Fundeb + Tesouro RS 68.924.113,83

(Q} = (H+P)

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: LOURIVAL LITAIFF PRAIA EM 06/06/2022 09:01:4

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: ANA LUISA SOUZA FARIA LACERDA EM 13/06/2022 12:14:18

WWWUWUIVIEIY W AJIJINAWWY MNWN LW E 9REINMA FNYn: NWRDEN IV WW3 QAN ITWI FTAN TWJIA SV VIIVD/LVLL 1098V

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://siged.manaus.am.gov.br/cadastrousuarioexterno/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 9464D9CA

VERIFIWUE A AU IENVIVAVE VED IE UWVLUNIEN 1V SN NURS.I3IHCUIANaud. aiiLyUv.ui Ve NG Vel NIVAGAU.AdRA INFUMRIVANUY U ULULIOU. JL04LEL



2022.18000.19712.0.0T1908 (VOLL 5155 18911.18942.9.084049 (pagina 17)

Prefeitura de

H BT £ Manaus

Secratacs Muncipat

EPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

6. Compatibilidade dos impactos orgamentarios financeiros 2022,
2023 e 2024 com o Plano Plurianual PPA 2022-2025

Os impactos financeiros dos exercicios de 2022, 2023 e 2024, referentes
aos reajustes anuais dos vencimentos e outros ganhos dos servidores da Secretaria

Municipal de Educacdo poderdo ser cobertos pelas metas financeiras do Plano

Plurianual — PPA 2022- 2025:

Plano Plurianual - PPA 2022 - 2025

Programa de Trabalho Meta Financeira 2022-2025
12 361 0051 2103 - Pessoal do Ensino Fundamental RS 2.889.821.000,00
12 365 0066 2108 Pessoal da Educagdo Infantil RS 1.017.174.000,00
12 361 0082 2123 - Pessoal do Ensino Rural RS 324.566.000,00
12 367 0073 2110 - Pessoal da Educagdo de Jovens e Adultos RS 155.260.000,00
12 367 0073 2110 - Pessoal da Educagdo Especial RS 104.710.000,00
12 361 0118 Pessoal da Sede e Demais Unidades Administrativas RS 417.594.000,00
Meta Financeira total 2022 - 2025 (A) RS 4.909.125.000,00

FONTE: Lei Municipal n? 2.841, de 30 de dezembro de 2021 - DOM 5253 -EDICAOQ EXTRA 11 - PPA 2022-2025 (32 Revis3o 2021-2021) Pag. 70

Despesa Valor Anual
Projecdo da Folha de Pagamento para 2022 RS 1.159.238.450,45
Projecdo da Folha de Pagamento para 2023 RS 1.323.998.633,30
Projecido da Folha de Pagamento para 2024 RS 1.392.922.747,12
Projeciio da Folha de Pagamento 2022 -2024 (B) RS 3.876.159.830,87
[ Saldo Remanescente para 2025 ( C) = (A - B) | R$ 1.032.965.169,13

7. Compatibilidade do Projeto de Lei com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias — LDO 2022

A Lei Municipal n? 2.758, de 14 de julho de 2021 — Lei de Diretrizes

Orcamentdrias do municipio de Manaus — LDO 2022 estabelece:

Art. 81. Os projetos de criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de agdes
governamentais que acarretem aumento da despesa devem ser precedidos
de estudos prévios que demonstrem a sua viabilidade técnica, ou econémica
no caso de projeto que precise de sustentabilidade financeira sem suporte
do Municipio, observando-se a necessidade _de memdria de cdlculo do
impacto que comprove a adequacdo orcamentdrio-financeira no exercicio
em que entrarem em vigor e nos dois subsequentes, em obediéncia ao
disposto no artigo 16 da Lei Complementar Federal n. 101, de 4 de maio de
2000.

Como os impactos financeiros para os exercicios de 2022, 2023 e 2024

foram demonstrados e como também foi demonstrada a compatibilidade da despesa
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com o PPAvigente, ha, da mesma forma, compatibilidade da execucdo da despesa em

pauta com o dispositivo da LDO 2022.

O Departamento de Planejamento sugere o encaminhamento dos autos 3

Secretaria Municipal de Finangas (Semef) para apreciacdo do impacto orcamentdrio

financeiro e, posteriormente, a Casa Civil.

Norberto dos Santos Pantoja
Economista/Semed

Visto por:

Leis da Silva Batista
Diretor do Departamento de Planejamento

De acordo.
Encaminhem-se os autos a Secretaria Municipal de Financas (Semef) para validacdo do
impacto orcamentdrio financeiro e, posteriormente, 4 Casa Civil para as providencias
cabiveis.

Lourival Litaiff Praia
Subsecretario de Administragdo e Financas
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PROCESSO N2: 2022.18000.19115.0.011904
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

DESPACHO

Solicita-se autorizagdo referente ao Projeto de Lei que fixa os indices de reajuste
das remuneragdes dos profissionais da educacio da Secretaria Municipal de Educacio -
SEMED e da outras providéncias.

Tratam os autos, da obrigacdo constitucional de aplicacio de percentual minimo
dos recursos do Fundeb ao pagamento dos profissionais da educagio basica, em efetivo
exercicio, de 70% a partir do exercicio de 2021 nos termos da EC 108/20. Com isso,
visando alcancar a aplicagdo do referido percentual, fixa o indice de reajuste da
remuneracdo dos profissionais da educagdo, referente a recomposicdo do poder
aquisitivo das remuneracdes, de que tratam o art. 68 da Lei n. 1.126, de 5 de junho de
2007, eoart. 18 da Lein. 1.624, de 30 de dezembro de 2011, em 12,47% (doze, guarenta
e sete por cento) referente a data base 2021/2022, a contar de 12 de maio de 2022.

O referido Projeto de Lei também promove os seguintes reajustes: Auxilio-
Alimentacdo/20 horas semanais = RS 321,66, Auxilio-Alimentacio/40 horas semanais =
RS 484,00, Auxilio-Transporte/20 horas semanais = RS 162,34, Auxilio-Transporte/40
horas = RS 324,68, Fungdo Especial do Magistério (FEM) = RS 1.500,00 e Gratificacdo em
Educacdo (GE) = RS 500,00 (até 5 salas), RS 650 (6 a 9 salas), RS 800,00 (10 a 14 salas) e
RS 950,00 (15 ou mais salas).

Analisando a situagdo orgamentaria, a SEMEF ratifica através das planilhas de
demonstrativo de Impacto Orgamentério-Financeiro, as fls. 39 a 41, os quais
demonstram que as demandas contidas nos autos ocasionara aumento na despesa de
pessoal no montante de R$ 2.774.185,46 (dois milhdes, setecentos e setenta e quatro

mil, cento e oitenta e cinco reais e quarenta e seis centavos), na fonte de recurso do
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TESOURO - Aplicagdo Minima em Educag¢do (0500) e de RS 105.055.050,94 (cento e

cinco milhdes, cinquenta e cinco mil, cinquenta reais e noventa e quatro centavos, na
fonte de recurso do FUNDEB (0540/0541).
Além disso, pelas tratativas entre SEMED e SEMEF sugerimos que seja alterado e

excluido artigos do presente Projeto de Lei da seguinte forma:

e Alteracao do Art. 52, para que mencione explicitamente que serdao pagos
aos “Professores e Pedagogos” em efetivo exercicio em sala de aula;
e Exclusao dos artigos 82 e 99, considerando que as tratativas ndo

mencionavam as devidas alteracoes.

Diante do exposto, ndo colocamos nenhum impedimento quanto ao seu
DEFERIMENTO na questdo or¢camentaria, no tocante a Despesa de Pessoal, desde que
atendidas as sugestoes acima. Contudo informamos, que a despesa apresentada nos
autos ndo foi prevista na LOA 2022, porém, por sua excepcionalidade e valor, sera
compensada no seu proprio orcamento previsto na LOA 2022.

Ressaltamos que a competéncia desta Secretaria Municipal de Finangas e
Tecnologia da Informacdo (Semef) no caso em tela, é tratar de matéria orgamentdria,
devendo ser preservada a competéncia das demais autoridades, quanto aos critérios
legais, juizo de conveniéncia e oportunidade administrativa, importantes para o

decisério final acerca da presente solicitagdo.

Manaus, 07 de junho de 2022.

Roosevelt Ruyson Azevedo da Fonseca
Diretor de Departamento de Elaboragdo e Analise
da Despesa de Pessoal e Encargos Sociais — DEPES/SUBORP/SEMEF
(assinatura digital)
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lanaus

Prefeltura

De acordo. Encaminhe-se ao Gabinete para anuéncia.

Karliley Karla Capucho
Subsecretaria de Orcamento e Projetos/SUBORP/SEMEF
(assinatura digital)

De acordo. Retornem-se os autos a SEMED para providéncias subsequentes.

(assinatura digital)
CLECIO DA CUNHA FREIRE
Secretario Municipal de Finangas e Tecnologia da Informacao (Semef)
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DOCUMENTO
2022.18911.18942.9.084049

pata 13/06/2022

DESPACHO DE TRAMITAGAO
DOCUMENTO N° 2022.18911.18942.9.084049

Origem
Unidade Gestora: CC - CASA CIVIL
Departamento: DEPROL - CC - DEPARTAMENTO DE ELABORAGAO DE PROJETOS DE LEI
Enviado por:  ANA LUISA SOUZA FARIA LACERDA/ 1290983-B
Cargo: DIRETOR(A)
Data: 13/06/2022
Destino
Unidade Gestora: CC - CASACIVIL
Departamento: ASSG - SAL - CC - ASSESSORIA DE GABINETE
Aos cuidados de: -
Despacho
Motivo: PARA PROVIDENCIAS

Despacho: ENCAMINHA-SE AO SAL A MENSAGEM 52/2022 PARA PROCEDER COM A EXPEDIGAO PARA CMM.

ANA LUISA SOUZA FARIA LACERDA/ 1290983-B
DIRETOR(A)
(ASSINADO DIGITALMENTE EM 13/06/2022)
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DOCUMENTO
2022.18911.18942.9.084049

pata 13/06/2022

DESPACHO EXPEDIGAO CMM
DOCUMENTO N° 2022.18911.18942.9.084049

Origem
Unidade Gestora: CC - CASA CIVIL
Departamento: SAL - CC - SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS
Enviado por: VALCERLAN FERREIRA CRUZ/ 136.628-0B
Cargo: SUBSECRETARIO
Data: 13/06/2022
Destino
Unidade Destino: PR - PRESIDENCIA
Despacho
Despacho: EXPEDIGAO DA MENSAGEM 52
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PRESIDENCIA
Data 13/06/2022

Origem

EXPEDIGAO
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Destino

Unidade Gestora SEMEF
Data 13/06/2022

Unidade PRESIDENCIA
Usuario NILSON BUZAGLO JUNIOR
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Documento 2022.18911.18942.9.084049 !?ﬂ
)|

Data 13/06/2022

TRAMITA(;AO
Documento N° 2022.18911.18942.9.084049

Origem
Unidade PRESIDENCIA
Enviado por NILSON BUZAGLO JUNIOR

Data 13/06/2022
Destino

Unidade DIRETORIA LEGISLATIVA

Aos cuidados de DARLEM DA SILVA MONTEIRO

Despacho

Motivo ANALISE E PROVIDENCIAS
Despacho ENVIADO PARA ANALISE E
PROVIDENCIAS



